# CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013 FOR DAVID AUSTIN ROSES LIMITED



17 29/03/2014 COMPANIES HOUSE

#8

# CONTENTS OF THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

	Page
Company Information	1
Report of the Directors	2
Report of the Independent Auditors	4
Consolidated Profit and Loss Account	5
Consolidated Balance Sheet	6
Company Balance Sheet	7
Consolidated Cash Flow Statement	8
Notes to the Consolidated Cash Flow Statement	9
Notes to the Consolidated Financial Statements	11

### **DAVID AUSTIN ROSES LIMITED**

### **COMPANY INFORMATION** FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

**DIRECTORS** 

Mr D C H Austin

Mr D J C Austin

**SECRETARY:** 

Mr T Smith

**REGISTERED OFFICE:** 

Bowling Green Lane

Albrighton Wolverhampton WV7 3HB

**REGISTERED NUMBER:** 

02701780 (England and Wales)

**AUDITORS:** 

Stanton Ralph & Co **Chartered Accountants** Statutory Auditor The Old Police Station

Whitburn Street Bridgnorth Shropshire WV16 4QP

**BANKERS:** 

HSBC Bank plc Lichfield Street PO Box 33 9 Queen Square Wolverhampton West Midlands WVI ITE

### REPORT OF THE DIRECTORS FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

The directors present their report with the financial statements of the company and the group for the year ended 31st July 2013

### PRINCIPAL ACTIVITY

The principal activity of the group in the year under review was that of rose breeding, wholesaling, retail and plant centre operation

### **REVIEW OF BUSINESS**

The group has been able to continue growth in certain areas of the business despite tough economic conditions. The overall group turnover has increased slightly by £308k (2 0%), from £15,025k to £15,333k with a gross margin of 56% (2012 55%). The group's markets continue to be competitive but the directors anticipate that strong branding together with targeted promotional strategies will facilitate growth in 2014 and future years.

The group again committed substantial funds to research and development activities where its extensive breeding programme continues to facilitate the development of new varieties and is viewed by the directors as a foundation for future success. Total research and development costs were £881k (2012 £834k)

Total labour costs, excluding directors remuneration, including social security, increased to £4,434k in 2013 compared to £4,061k in the previous year

Total profit before tax was £2,105k, a slight decrease of £123k (5 5%) from prior year of £2,228k, after taking into account foreign exchange losses of £516k (2012) foreign exchange gain of £266k)

### **DIVIDENDS**

An interim dividend of £592 1053 per share on the Ordinary 'B' £1 shares was paid on 6th April 2013 The directors recommend that no final dividend be paid on these shares

No interim dividend was paid on the Ordinary 'A' £1 shares. The directors recommend that no final dividend be paid on these shares.

The total distribution of dividends for the year ended 31st July 2013 will be £1,800,000

#### DIRECTORS

The directors shown below have held office during the whole of the period from 1st August 2012 to the date of this report

Mr D C H Austin Mr D J C Austin

### REPORT OF THE DIRECTORS FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### CONSOLIDATED PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

. 31 7 12 £	1	Notes	31 7 13 £
15,025,024	TURNOVER	2	15,333,408
6,755,768	Cost of sales		6,688,167
8,269,256	GROSS PROFIT		8,645,241
6,076,967	Administrative expenses		6,570,496
2,192,289			2,074,745
6,600	Other operating income		6,600
2,198,889	OPERATING PROFIT	4	2,081,345
29,550	Interest receivable and similar income		28,038
2,228,439			2,109,383
-	Interest payable and similar charges	5	4,552
2,228,439	PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION		2,104,831
269,985	Tax on profit on ordinary activities	6	217,869
1,958,454	PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR FOR THE GROUP		1,886,962

### CONTINUING OPERATIONS

None of the group's activities were acquired or discontinued during the current year or previous year

### TOTAL RECOGNISED GAINS AND LOSSES

The group has no recognised gains or losses other than the profits for the current year or previous year

# CONSOLIDATED BALANCE SHEET 31ST JULY 2013

, 317	12			31 7	13
£	£		Notes	£	£
		FIXED ASSETS			
	4,916,278	Tangible assets	9		5,057,232
	58,824	Investments	10		176,472
	135,953	Investment property	11		135,953
	5,111,055				5,369,657
		CURRENT ASSETS			
1,446,556		Stocks	12	1,861,820	
3,211,669		Debtors	13	1,527,225	
3,086,825		Cash at bank		4,466,735	
7,745,050				7,855,780	
, ,		CREDITORS			
2,818,120		Amounts falling due within one year	14	2,425,188	
	4,926,930	NET CURRENT ASSETS			5,430,592
	10,037,985	TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES			10,800,249
		CREDITORS			
		CREDITORS			
	-	Amounts falling due after more than one year	15		560,264
	10,037,985	NET ASSETS			10,239,985
	=======================================	NET Note 15			10,237,703
		CAPITAL AND RESERVES			
	5,320	Called up share capital	20		5,320
	5,576	Share premium	21		5,576
	4,680	Capital redemption reserve	21		4,680
	10,022,409	Profit and loss account	21		10,224,409
	10.027.095	CHADEHOI DEDCI ELINDO	24		10 220 005
	10,037,985	SHAREHOLDERS' FUNDS	24		10,239,985

The financial statements were approved by the Board of Directors on 27th March 2014 and were signed on its behalf by

Mr D J Christin Director

# COMPANY BALANCE SHEET 31ST JULY 2013

31 7 1	2			317	13
£	£		Notes	£	£
		FIXED ASSETS			
	3,881,066	Tangible assets	9		4,180,755
	92,407	Investments	10		210,055
	135,953	Investment property	11		135,953
	4,109,426				4,526,763
		CURRENT ASSETS			
640,049		Stocks	12	887,642	
3,086,900		Debtors amounts falling due within one y	ear 13	1,564,377	
1,860,796		Debtors amounts falling due after more t	han		
		one year	13	1,137,900	
2,318,452		Cash at bank		3,892,129	
7,906,197				7,482,048	
.,,		CREDITORS		• •	
4,504,157		Amounts falling due within one year	14	2,786,952	
	3,402,040	NET CURRENT ASSETS			4,695,096
	7.511.466	TOTAL ACCETC LECC CUMPONT			
	7,511,466	TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES			9,221,859
		CREDITORS			
	2,000,000	Amounts falling due after more than one			
	_,000,000	year	15		2,060,264
		•			<del></del>
	5,511,466	NET ASSETS			7,161,595
		CAPITAL AND RESERVES			
	5,320	Called up share capital	20		5,320
	5,576	Share premium	21		5,576
	4,680	Capital redemption reserve	21		4,680
	5,495,890	Profit and loss account	21		7,146,019
	5,511,466	SHAREHOLDERS' FUNDS	24		7,161,595
					<u> </u>

The financial statements were approved by the Board of Directors on 27th March 2014 and were signed on its behalf by

Mr D J Chastin - Director

### CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

. 31 7 12			31 7 1	.3
£ £		Notes	£	£
2,482,970	Net cash inflow from operating activities	1		2,473,117
29,550	Returns on investments and servicing of finance	2		23,486
(595,711)	Taxation			(444,502)
(1,700,442)	Capital expenditure and financial investment	2		(808,371)
(130,000)	Equity dividends paid			(1,800,000)
86,367				(556,270)
(310,338)	Financing	2		1,936,180
(223,971)	Increase/(decrease) in cash in the period			1,379,910
	Reconciliation of net cash flow to movement in net funds	3		
(223,971)	Increase/(decrease) in cash in the period		1,379,910	
(223,771)	Cash inflow		1,377,710	
(282,583)	from increase in debt		(376,510)	
(506,554)	Change in net funds resulting from cash flows			1,003,400
(506,554) 3,137,517	Movement in net funds in the period Net funds at 1st August			1,003,400 2,630,963
2,630,963	Net funds at 31st July			3,634,363

# NOTES TO THE CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

# 1. RECONCILIATION OF OPERATING PROFIT TO NET CASH INFLOW FROM OPERATING ACTIVITIES

2

	31 7 13 £	31 7 12 £
Operating profit	2,081,345	
Depreciation charges	378,314	350,564
Profit on disposal of fixed assets	-	(2,565)
Increase in stocks	(415,264)	(53,886)
Decrease/(increase) in debtors	447,649	(220,512)
(Decrease)/increase in creditors	(18,927)	210,480
Net cash inflow from operating activities	2,473,117	2,482,970
ANALYSIS OF CASH FLOWS FOR HEADINGS NETTED IN THE CA	ASH FLOW STAT	EMENT
	31 7 13	31 7 12
	£	£
Returns on investments and servicing of finance		
Interest received	28,038	29,550
Interest paid	(4,552)	
Net cash inflow for returns on investments and servicing of finance	23,486	29,550
Capital expenditure and financial investment		
Purchase of tangible fixed assets	(690,723)	(1,644,183)
Purchase of fixed asset investments	(117,648)	(58,824)
Sale of tangible fixed assets	-	2,565
Net cash outflow for capital expenditure and financial investment	(808,371)	(1,700,442)
Financing		
New loans in year	633,831	386,450
Loan repayments in year	(257,321)	(103,867)
Movement on directors loans	1,273,177	(565,914)
Foreign exchange on reserves	115,038	(18,130)
Foreign exchange on bfwd tangible assets	171,455	(8,877)
Net cash inflow/(outflow) from financing	1,936,180	(310,338)

# NOTES TO THE CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 3. ANALYSIS OF CHANGES IN NET FUNDS

	At 1 8 12 £	Cash flow £	At 31 7 13 £
Net cash Cash at bank	3,086,825	1,379,910	4,466,735
	3,086,825	1,379,910	4,466,735
Debt Debts falling due within one year Debts falling due after one year	(455,862) - (455,862)	183,754 (560,264) (376,510)	(272,108) (560,264) ————————————————————————————————————
Total	2,630,963	1,003,400	3,634,363

### 4 MAJOR NON-CASH TRANSACTIONS

During the year an equity dividend of £1,800,000 was paid via credit to the director's loan account of Mr D J  $\,$ C Austin, in his capacity as shareholder

Foreign exchange differences on consolidation amounting to £115,038 and £171,455 for opening reserves and tangible fixed assets respectively relate to the consolidation of a foreign subsidiary undertaking, David Austin Roses KK, a company registered in Japan

### NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 1. ACCOUNTING POLICIES

### Accounting convention

The financial statements have been prepared under the historical cost convention

### Basis of consolidation

The group financial statements have been prepared under the provision of the Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008 and applicable accounting standards. The consolidated financial statements incorporate the financial statements of the company and entities that continue to be controlled by the Group (its subsidiaries). Control exists where the Group has the power to govern the financial and operating policies of the entity, generally conferred by holding a majority of voting rights.

All intra-group balances, transactions, income and expenses are eliminated on consolidation. The consolidated accounts are prepared using uniform accounting policies

### Changes in accounting policies

During the year there was a change in the accounting policy for the treatment of prepaid catalogue costs, mailshots and some advertising. Previously the costs were written off to the profit and loss account when incurred, however the directors consider that prepaying costs so as to match with the related growing season's revenue is a more accurate and appropriate method. The total amount of these costs prepaid as at the year end amounts to £170,719, so that the change in policy has increased reported profits by this amount. The amounts which were not prepaid in the prior year amounted to £54,810 and is considered immaterial for adjustment of the prior years result.

#### Turnover

Turnover represents the net amount invoiced by the group to external customers for goods and services excluding value added tax. Turnover is recognised when the risks and rewards of owning the goods has been passed to the customer which is generally on delivery.

Licensing income is included in turnover and is recognised in line with agreements with licensees, either based upon the sales to external customers of the licensee or at the point of propagation

### Tangible fixed assets

Depreciation is provided at the following annual rates in order to write off each asset over its estimated useful life

Freehold property

- 1% on cost

Plant and machinery

- 25% on cost, 20% on cost and 10% on cost

Motor vehicles

- 25% on cost

Assets are depreciated from the date they are brought into use

Freehold land is not depreciated

### Investment property

In accordance with SSAP 19 investment properties are revalued annually to open market value and no depreciation is provided. The directors consider that this accounting policy results in the financial statements giving a true and fair view. The effect of this departure from the Companies Act 2006, i.e. non depreciation of investment properties, has not been quantified because it is impracticable and, in the opinion of the directors, would be misleading.

The aggregate surplus or deficit on revaluation is transferred to the revaluation reserve except where a deficit is deemed to represent a permanent diminution in value, in which case it is charged to the profit and loss account

#### Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value, after making due allowance for obsolete and slow moving items

### NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 1 ACCOUNTING POLICIES - continued

#### Deferred tax

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date at rates anticipated to be in force at the time of reversal. Deferred tax assets are recognised to the extend that they are more likely than not to be recoverable

### Research and development

The group undertakes research and development so as to pursue its fundamental aim of developing rose varieties free of disease. The group's policy is not to capitalise and carry forward costs incurred due to the highly speculative nature of the work.

### **Operating leases**

Rentals paid under operating leases are charged to the profit and loss account on a straight line basis over the period of the lease

### Pension costs and other post-retirement benefits

The group operates a defined contribution pension scheme Contributions payable to the group's pension scheme are charged to the profit and loss account in the period to which they relate

#### Investments

Investments are carried at cost less any provision for impairment

### Foreign currencies

In accordance with SSAP 20, foreign currency transactions of individual companies are translated at the rates ruling when they occurred Foreign currency monetary assets and liabilities are translated at the rate of exchange ruling at the balance sheet date. Any differences are taken to the profit and loss account

The results of overseas operations are translated at the average rates of exchange during the year and the balance sheet translated into sterling at the rates of exchange ruling on the balance sheet date. Exchange differences which arise from translation of the opening net assets and results of foreign subsidiary undertakings are taken to reserves. All other differences are taken to the profit and loss account.

The company uses foreign currency options and currency swaps in order to hedge its exposure to transactions denominated in certain foreign currencies. Full details of products in place at the year end are given in note 25 to the financial statements.

### Group relief

The benefit of group relief is accounted for within the tax charge of the profit making undertaking. No payment is made for group relief between group undertakings

### 2 TURNOVER

Turnover arises from a single class of business. The directors consider that it would be prejudicial to the interests of the group if it disclosed its different geographical markets.

31 7 13

21 7 12

### 3 STAFF COSTS

	51 / 15	31/14
	£	£
Wages and salaries	4,253,276	3,922,473
Social security costs	530,373	481,115
Other pension costs	129,068	263,369
	4,912,717	4,666,957

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 3. STAFF COSTS - continued

5

6

	The average monthly number of employees during the year was as follows	31 7 13	31 7 12
	Selling and administration	109	81
	Production and breeding	98	108
		207	189
		===	===
,	OPERATING PROFIT		
	The operating profit is stated after charging/(crediting)		
		31 7 13	31712
		£	£
	Hire of equipment	18,624	19,384
	Other operating leases Depreciation - owned assets	34,588 378,314	40,085 350,564
	Profit on disposal of fixed assets	376,314	(2,565)
	Auditors' remuneration	19,624	15,416
	Foreign exchange differences	516,375	(265,824)
	Research and development costs	880,817	834,343
	Directors' remuneration	308,779	302,791
	Directors' pension contributions to money purchase schemes	49,999	220,830
	Information regarding the highest paid director is as follows	31 7 13	31712
		£	£
	Emoluments etc	156,290	153,293
	Pension contributions to money purchase schemes	49,999	220,830
5	INTEREST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES		
		31 7 13	31 7 12
		£	£
	Interest on corporation tax	4,552 ====	<del>-</del>
5	TAXATION		
	Analysis of the tax charge		
	The tax charge on the profit on ordinary activities for the year was as follows		
		31 7 13	31 7 12
	Commant tour	£	£
	Current tax UK corporation tax	201,152	367,832
	or corporation an	201,132	301,032
	Deferred tax	16,717	(97,847)
	Tax on profit on ordinary activities	217,869	269,985

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 6. TAXATION - continued

### Factors affecting the tax charge

The tax assessed for the year is lower than the standard rate of corporation tax in the UK. The difference is explained below

	31 7 13 £	31 7 12 £
Profit on ordinary activities before tax	2,104,831	2,228,439
Profit on ordinary activities		
multiplied by the standard rate of corporation tax		
ın the UK of 23% (2012 - 26%)	484,111	579,394
Effects of		
Expenses not deductible for tax purposes	1,137	8,605
Capital allowances in excess of depreciation	(15,284)	(5,463)
Research and development	(253,235)	(235,006)
Effect of marginal relief and tax rates overseas	(15,577)	20,302
Current tax charge	201,152	367,832
•	<u> </u>	

### Factors that may affect future tax charges

The group is continuing to devote substantial resources to its ongoing research and development program, as detailed in the accounting policies. Accordingly future corporation tax charges are anticipated to continue to be lower than the standard rate of corporation tax in the UK.

### 7 PROFIT OF PARENT COMPANY

As permitted by Section 408 of the Companies Act 2006, the profit and loss account of the parent company is not presented as part of these financial statements. The parent company's profit for the financial year was  $\pm 3,450,129$  (2012 -  $\pm 1,030,487$ )

The parent company's profit for the financial year is stated after receiving dividends from subsidiary undertakings amounting to £2,500,000 (2012 - £nil)

### 8 DIVIDENDS

	31 7 13	31 7 12
	£	£
Ordinary shares of £1 each		
Interim	-	130,000
Ordinary 'B' shares of £1 each		
Interim	1,800,000	-
	1,800,000	130,000
	=======================================	150,000

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 9. TANGIBLE FIXED ASSETS

Group				
	Totals	Freehold property	Plant and machinery	Motor vehicles
	£	£	£	£
COST				
At 1st August 2012	8,743,769	3,751,995	4,894,379	97,395
Additions	690,723	417,742	272,981	-
Exchange differences	(171,455)	(132,613)	(36,227)	(2,615)
At 31st July 2013	9,263,037	4,037,124	5,131,133	94,780
DEPRECIATION				
At 1st August 2012	3,827,491	110,184	3,665,262	52,045
Charge for year	378,314	41,731	318,183	18,400
At 31st July 2013	4,205,805	151,915	3,983,445	70,445
NET BOOK VALUE	<del></del>			
At 31st July 2013	5,057,232	3,885,209	1,147,688	24,335
At 31st July 2012	4,916,278	3,641,811	1,229,117	45,350
	<del></del>			
Company				
Company		Freehold	Plant and	Motor
Company	Totals	Freehold property	Plant and machinery	Motor vehicles
Company	Totals £			
COST	£	property £	machinery £	vehicles £
COST At 1st August 2012	£ 7,550,843	property £ 3,012,785	machinery £ 4,470,010	vehicles
COST	£	property £	machinery £	vehicles £
COST At 1st August 2012	£ 7,550,843	property £ 3,012,785	machinery £ 4,470,010	vehicles £
COST At 1st August 2012 Additions At 31st July 2013	£ 7,550,843 602,772	property £ 3,012,785 380,677	machinery £ 4,470,010 222,095	vehicles £ 68,048
COST At 1st August 2012 Additions	£ 7,550,843 602,772	property £ 3,012,785 380,677	machinery £ 4,470,010 222,095	vehicles £ 68,048
COST At 1st August 2012 Additions At 31st July 2013 DEPRECIATION	£ 7,550,843 602,772 8,153,615	property £ 3,012,785 380,677 3,393,462	### ##################################	vehicles £ 68,048 - 68,048
COST At 1st August 2012 Additions At 31st July 2013  DEPRECIATION At 1st August 2012	£ 7,550,843 602,772 8,153,615 3,669,777	property £ 3,012,785 380,677 3,393,462 110,184	### ##################################	vehicles £ 68,048 68,048 43,381
COST At 1st August 2012 Additions At 31st July 2013  DEPRECIATION At 1st August 2012 Charge for year	£ 7,550,843 602,772 8,153,615 3,669,777 303,083	property £ 3,012,785 380,677 3,393,462 110,184 35,294	machinery £ 4,470,010 222,095 4,692,105 3,516,212 254,415	vehicles £  68,048  68,048  43,381 13,374
COST At 1st August 2012 Additions At 31st July 2013  DEPRECIATION At 1st August 2012 Charge for year At 31st July 2013	£ 7,550,843 602,772 8,153,615 3,669,777 303,083	property £ 3,012,785 380,677 3,393,462 110,184 35,294	machinery £ 4,470,010 222,095 4,692,105 3,516,212 254,415	vehicles £  68,048  68,048  43,381 13,374
COST At 1st August 2012 Additions At 31st July 2013  DEPRECIATION At 1st August 2012 Charge for year At 31st July 2013  NET BOOK VALUE	£ 7,550,843 602,772  8,153,615  3,669,777 303,083  3,972,860	property £  3,012,785 380,677  3,393,462  110,184 35,294  145,478	machinery £ 4,470,010 222,095 4,692,105 3,516,212 254,415 3,770,627	vehicles £  68,048  68,048  43,381  13,374  56,755

Included in cost of land and buildings is freehold land of £432,558 (2012 - £423,558) which is not depreciated

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 10. FIXED ASSET INVESTMENTS

G	ro	u	n

			Listed investments
COST			
At 1st August 2012			58,824
Additions			117,648
At 31st July 2013			176,472
NET BOOK VALUE			
At 31st July 2013			176,472
			50.024
At 31st July 2012			58,824 =========
Company			
•		Listed	Unlisted
	Totals	investments	investments
COST	£	£	£
At 1st August 2012	92,407	58,824	33,583
Additions	117,648	117,648	-
			<del></del>
At 31st July 2013	210,055	176,472	33,583
NET BOOK VALUE	<del></del>		<del></del>
At 31st July 2013	210,055	176,472	33,583
1100100000, 2010			
At 31st July 2012	92,407	58,824	33,583
	<del></del>	<del></del>	

Market value of listed investments at 31st July 2013 - £194,558 (2012 - £60,252)

The group or the company's investments at the balance sheet date in the share capital of companies include the following

### Subsidiaries

### David Austin Rose Nursery Limited

Nature of business Rose grower and retailer

Class of shares	% holding		
Ordinary	100 00		
•		31 7 13	31 7 12
		£	£
Aggregate capital and reserves		3,407,311	5,090,164
Profit for the year		817,147	993,733

### NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 10 FIXED ASSET INVESTMENTS - continued

David Austin Re	oses Japan KK	Ĺ
-----------------	---------------	---

Country of incorporation Japan

Nature of business Rose retailer and wholesaler

	70
Class of shares	holding
Ordinary	100 00

Aggregate capital and reserves (240,169) (729,911)

Profit/(loss) for the year 392,323 (227,476)

31 7 13

31 7 12

### 11 INVESTMENT PROPERTY

### Group

	Total £
COST	~
At 1st August 2012 and 31st July 2013	135,953
NET BOOK VALUE	
At 31st July 2013	135,953
At 31st July 2012	135,953

The investment property was purchased during the year to 31st July 2010 and the carrying value has been reviewed by the directors at each balance sheet date since the date of purchase. The directors consider the carrying value in the accounts is in line with the present market value and that the purchase cost continues to represent a reasonable assessment of the opening market value.

### Company

• •	Total £
COST	
At 1st August 2012	
and 31st July 2013	135,953
NET BOOK VALUE	
At 31st July 2013	135,953
A + 21 - 1. L. 2012	125.052
At 31st July 2012	135,953

The investment property was purchased during the year to 31st July 2010 and the carrying value has been reviewed by the directors at each balance sheet date since the date of purchase. The directors consider the carrying value in the accounts is in line with the present market value and that the purchase cost continues to represent a reasonable assessment of the opening market value.

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 12 STOCKS

13

	Gı	roup	Con	ipany
	31 7 13	31 7 12	31 7 13	31 7 12
Crossing plants	£	£ 876,978	£	£
Growing plants Plants and goods for resale	1,058,600 803,220	569,578	223,939 663,703	292,592 347,457
-	1,861,820	1,446,556	887,642	640,049
DEBTORS				
	Gi	roup	Con	ipany
	31 7 13	31 7 12	31 7 13	31 7 12
	£	£	£	£
Amounts falling due within one year Trade debtors	1 227 771	1 520 714	1 200 254	1 500 900
Other debtors	1,337,771	1,532,714 37,815	1,298,254	1,509,899 37,815
Directors' current accounts	_	1,220,078	-	1,220,078
Tax	_	-	176,127	10,566
Prepayments	183,477	398,368	89,996	308,542
	1,521,248	3,188,975	1,564,377	3,086,900
Amounts falling due after more than one year				
Group balances	-	_	1,122,738	1,833,108
Deferred tax asset	5,977	22,694	15,162	27,688
	5,977	22,694	1,137,900	1,860,796
Aggregate amounts	1,527,225	3,211,669	2,702,277	4,947,696
7.55.05ato amount		=======================================	=======================================	====
Deferred tax asset	C		Com	
	31 7 13	roup 31 7 12	31 7 13	1 <b>pany</b> 31 7 12
	£	£	£	£
Deferred tax	5,977	22,694	15,162	27,688

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 14 CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR

	Gr	oup	Con	npany
	31 7 13	31 7 12	31 7 13	31 7 12
	£	£	£	£
Bank loans and overdrafts (see note 16)	272,108	455,862	272,108	455,862
Trade creditors	1,179,047	1,383,492	694,528	881,871
Amounts owed to group undertakings	-	-	1,267,823	2,804,333
Tax	60,861	304,211	-	•
Social security and other taxes	296,929	234,570	295,844	218,562
Customer deposits	419,282	329,094	80,621	50,101
Directors' current accounts	88,410	35,311	88,410	35,311
Accrued expenses	108,551	75,580	87,618	58,117
	2,425,188	2,818,120	2,786,952	4,504,157

# 15 CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER MORE THAN ONE YEAR

	Gr	oup	Con	npany
Bank loans (see note 16) Amounts owed to group undertakings	31 7 13 £ 560,264	31 7 12 £	31 7 13 £ 560,264 1,500,000	31 7 12 £ 2,000,000
	560,264	<u>-</u>	2,060,264	2,000,000

### 16 LOANS

An analysis of the maturity of loans is given below

	Gre	oup	Com	pany
	31 7 13	31 7 12	31 7 13	31 7 12
	£	£	£	£
Amounts falling due within one year or on demand				
Bank loans	272,108	455,862	272,108	455,862
			***************************************	
Amounts falling due between one and two years				
Bank loans - 1-2 years	560,264	-	560,264	-
•			<u>—</u>	

### 17 OPERATING LEASE COMMITMENTS

The following operating lease payments are committed to be paid within one year

### Company

	Other operating	
	31 7 13	31 7 12
	£	£
Expiring		
Within one year	4,556	13,337
Between one and five years	30,987	43,465
	<del></del>	
	35,543	56,802

### NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

#### SECURED DEBTS 18

The following secured debts are included within creditors

	Gr		Company	
	31 7 13	31 7 12	31 7 13	31 7 12
	£	£	£	£
Bank loans	832,372	455,862	832,372	455,862

A unlimited multilateral guarantee dated 1st June 2009 has been given by the parent company and its subsidiary undertaking, David Austin Rose Nursery Limited, in favour of the group's bankers

A cross guarantee exists between group companies where compensating balances are off-set against each other As at the group's balance sheet date, there are no overdrawn bank balances

£

(15,162)

#### 19 DEFERRED TAX

|--|

Balance at 1st August 2012	(22,694)
Provided during year	16,717
Balance at 31st July 2013	(5,977)
Company	£
Balance at 1st August 2012	(27,688)
Provided during year	12,526

#### 20 **CALLED UP SHARE CAPITAL**

Balance at 31st July 2013

Allotted, 1ss	ued and fully paid			
Number	Class	Nominal	31 7 13	31 7 12
		value	£	£
5,320	Ordinary	£1	-	5,320
2,280	Ordinary 'A'	£1	2,280	-
3,040	Ordinary 'B'	£l	3,040	-
			5,320	5,320
			<del></del>	

On 1st February 2013 the ordinary shares were reclassified so that 2,280 shares are designated as Ordinary A shares and 3,040 shares are designated as Ordinary B shares. The Ordinary A and Ordinary B shares rank parri passu in all respects other than having the potential for differing dividend entitlements

### NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 21 RESERVES

### Group

Group	Totals £	Profit and loss account £	Share premium £	Capital redemption reserve
At 1st August 2012	10,032,665	10,022,409	5,576	4,680
Profit for the year Dividends	1,886,962 (1,800,000)	1,886,962 (1,800,000)		
Exchange differences	115,038	115,038	•	-
At 31st July 2013	10,234,665	10,224,409	5,576	4,680
Company				
		Profit	_,	Capital
	20° v 1	and loss	Share	redemption
	Totals	account	premium	reserve
	£	£	£	£
At 1st August 2012	5,506,146	5,495,890	5,576	4,680
Profit for the year	3,450,129	3,450,129		
Dividends	(1,800,000)	(1,800,000)		
At 31st July 2013	7,156,275	7,146,019	5,576	4,680

### 22 RELATED PARTY DISCLOSURES

### DCH Austin

Director

The group occupies land at Bowling Green Lane, Albrighton, Wolverhampton, of which 30% of the land is owned by Mr D C H Austin No rental is charged on this land

Included in other creditors are amounts due to the above director as at the year end amounting to £32,755 (2012 £35,311) The maximum overdrawn loan account throughout the financial year was £44,015

During the year dividends were paid to the above director, in his capacity as shareholder, amounting to £nil (2012 £130,000)

### **DJC** Austin

Director

Included in other creditors are amounts due to the above director as at the year end amounting to £55,655 (2012 amounts due from the director of £1,220,078 included in other debtors) The maximum overdrawn loan account throughout the financial year was £1,744,315

During the year dividends were paid to the above director, in his capacity as shareholder, amounting to £1,800,000 (2012 £nil)

### 23 ULTIMATE CONTROLLING PARTY

The ultimate controlling party is considered to be the directors by virtue of their shareholdings

# NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 24 RECONCILIATION OF MOVEMENTS IN SHAREHOLDERS' FUNDS

Group	31 7 13	31 7 12
Profit for the financial year Dividends	£ 1,886,962 (1,800,000)	£ 1,958,454 (130,000)
Foreign exchange differences	86,962 115,038	1,828,454 (18,130)
Net addition to shareholders' funds Opening shareholders' funds	202,000 10,037,985	1,810,324 8,227,661
Closing shareholders' funds	10,239,985	10,037,985
Company	31 7 13	31 7 12
Profit for the financial year Dividends	£ 3,450,129 (1,800,000)	£ 1,030,487 (130,000)
Net addition to shareholders' funds Opening shareholders' funds	1,650,129 5,511,466	900,487 4,610,979
Closing shareholders' funds	7,161,595	5,511,466

### NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31ST JULY 2013

### 25 CONTINGENT ASSETS AND LIABILITIES

During the year the group has entered into derivative contracts in order to partially hedge its foreign exchange risks arising from anticipated future trading activities in foreign currencies

The parent company holds two US dollar forward contracts over \$350,000 and \$500,000 expiring on 11th July 2014 and 15th July 2014 respectively. The contracts allow the parent company to benefit from improved lower spot rates of US dollars to sterling at expiry provided that triggers of 1 539 US dollars. £1 and 1 475 US dollars £1 are not reached before 3pm on the days of expiry. Where a trigger is reached the US dollars must be sold at protected rates of 1 631 US dollars. £1 and 1 577 US dollars. £1 respectively

The parent company holds two euro forward contracts over 250,000 euro each, the first expiring on 15th July 2014 and the second on 31st March 2014. The contracts allow the parent company to benefit from an improved lower spot conversion rate of euros to sterling at expiry provided that triggers of 1 129 euro. £1 and 1 119 euro £1 respectively are not reached before the days of expiry. Where a trigger is reached then the euros must be sold at protected rates of 1 2075 euro to £1 and 1 1825 euro to £1 respectively.

The parent company also holds a further three contracts over 350,000 euro, 350,000 euro and 400,000 euro expiring on 15th July 2014, 16th July 2014 and 18th July 2014 respectively The contracts entitle the parent company to sell euros at 1 2047 euro  $\pounds 1$ , 1 1583 euro,  $\pounds 1$  and 1 1445 euro,  $\pounds 1$  respectively

The parent company also holds a further option allowing it to sell 500,000 euro on 11th July 2014 at a rate of 1 225 euro £1

On 22nd July 2013 the parent company entered into three currency swaps whereby it exchanged 50m yen, 500,000 US dollars and 500,000 euro for £326,563, £326,243 and £429,960 respectively All of the swaps expired on 24th September 2013

The impact of revaluing all of the above obligations to market value at the year end would be to crystallise an overall net exchange loss of £33,945 The impact of revaluing foreign exchange derivatives held at 31st July 2012 would have been to crystallise an overall net exchange gain of £43,897

The parent company has entered into bank cross guarantees with its subsidiary undertaking, David Austin Rose Nursery Limited There was no obligation under these guarantees at 31st July 2013 (2012 £nil)